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Baggrund og formål

1

Ringsted Kommune ønsker at skabe et mere varieret arbejdsudbud og dermed gøre 

beskæftigelsessituationen i kommunen mere robust. Tidligere erhvervsanalyser udarbejdet for 

kommunen indikerer en spirende styrkeposition inden for videnserhverv. Videnserhverv skal i denne 

sammenhæng forstås som virksomheder, der enten bedriver forskning og udvikling eller bygger 

deres kerneforretning på højt specialiseret viden og har højtuddannede medarbejdere ansat.

Det er forhåbningen, at et målrettet strategisk fokus på at øge attraktiviteten for videnserhverv kan 

skabe nye arbejdspladser og tiltrække borgere med højt uddannelsesniveau.

Kommuneplanen og den tilhørende planstrategi har blandt andet fokus på at udvikle attraktive 

rammer for vidensvirksomheder. For at understøtte dette strategiske arbejde ønsker Ringsted 

Kommune en analyse af potentialet for at tiltrække og fastholde videnserhverv. Analysen skal også 

vurdere mulighederne i relation til byudviklingen af både bymidten og odinsvejskvarteret, som skal 

udvikles til en kreativ bydel med en stærk klimaprofil. 

Formålet med denne analyse er derfor at levere databaserede vurderinger af potentialet for at 

fastholde eksisterende og tiltrække nye vidensvirksomheder i Ringsted Kommune. Analysen 

afdækker, hvilke erhvervsvilkår og faktorer der understøtter et attraktivt erhvervsklima for 

etablerede vidensvirksomheder, og om Ringsted Kommune har en lokaliseringsfordel relativt til 

andre kommuner. Desuden identificerer analysen de nuværende og fremtidige behov for både 

etablerede og potentielle virksomheder, de fysiske og planmæssige rammer, samt de 

markedsmæssige muligheder og begrænsninger.

Denne omfattende analyse skal udgøre et vidensgrundlag for Ringsted Kommune i den 

kommunalpolitiske proces for, hvordan kommunen skal arbejde strategisk med erhvervsudvikling og 

planstrategi i den kommende planperiode.
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Definition af  vidensvirksomheder
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Der findes i litteraturen ingen klar definition af begrebet vidensvirksomheder. Løst defineret tænkes der ofte på virksomheder, der har akademisk 

uddannede medarbejdere og/eller vidensbaserede produkter eller services. Det betyder, at vidensvirksomheder også kan findes inden for det, der 

ofte anskues som mindre vidensintensive brancher – fx byggeri eller handel & transport. Eksempelvis kan en stor virksomhed inden for byggeri, 

være involveret i innovationsprojekter, og/eller have stabsansatte med lange, akademiske uddannelser (fx jurister, eller HR-medarbejdere). 

I nærværende analyse har vi udviklet en segmentering af vidensvirksomheder, der kan give dybere indsigt i, hvad forskellige typer virksomheder 

har af behov og kendetegn. Vi har inddelt vidensvirksomhederne i tre grupper med forskellige karakteristika. Segmenteringen er baseret på, 

hvordan virksomheden arbejder med viden.

• Vidensudviklende virksomheder: Virksomheder med branchekoden Forskning og udvikling. Altså virksomheder hvis primære formål er at 

skabe ny viden.

• Vidensleverandører: Virksomheder der på forskellig vis lever af at levere viden eller rådgivning til andre. Disse arbejder inden for områderne: 

rådgivning, information og kommunikation, finansiering og forsikring eller øvrig erhvervsservice.

• Vidensudnyttende virksomheder: Virksomheder fra forskellige brancher, der har udviklet og integreret specialiseret viden i deres kerneprodukt 

eller service. Disse virksomheder lever af at sælge ydelser eller produkter, der er udviklet på basis af en sådan specialiseret viden. Virksomhederne 

kan have mange forskellige branchekoder og arbejde indenfor eksempelvis bygge-anlæg, landbrug, regnvandshåndtering, logistik m.m.

Som det fremgår af ovenstående, er definitionen af vidensvirksomheder i denne analyse bredere end den umiddelbare forståelse af begrebet, idet 

flere forskellige forhold i og omkring en virksomhed kan være udslagsgivende for, hvorvidt virksomheden bliver kategoriseret som 

vidensvirksomhed eller ej. 

For at kortlægge eksisterende vidensvirksomheder i Ringsted kommune, er der taget udgangspunkt i, at virksomhederne skal leve op til mindst ét 

af de nedenstående kriterier:

1. Virksomheder der falder under en af de følgende branchekoder: forskning og udvikling, rådgivning, information og kommunikation, finansiering 

og forsikring, energiforsyning, reklame og øvrig erhvervsservice.

2. Virksomheder der inden for de seneste 20 år har ansøgt om at udtage patenter.

3. Virksomheder der inden for de seneste 10 år har modtaget støtte til at deltage i Forsknings- og Udviklingsprojekter.

4. Virksomheder der inden for de seneste 10 år har efterspurgt medarbejdere med mellemlang eller lang videregående uddannelse på Jobindex.
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Analysedesign
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1. KORTLÆGNING
Kommunens vidensvirksomheder

2. ANALYSE
Virksomhedernes oplevelse af 

erhvervsklimaet i Ringsted Kommune

3. VURDERINGER
Potentialer og barrierer for 

fastholdelse og tiltrækning af 
vidensvirksomheder

Analysen bygger på flere forskellige datakilder og metoder. Første del af analysen er baseret på 
data fra Teknologisk Instituts omfattende innovationsdatabase, der rummer data om danske 
virksomheder og deres innovationsaktiviteter. Med afsæt i branchekoder og en række forskellige 
indikatorer for innovationsaktiviteter har vi kortlagt vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune.

De identificerede virksomheder er efterfølgende blevet inviteret til at deltage i en survey. Her er 
de blevet bedt om at vurdere forskellige faktorers vigtighed for, at de oplever lokalområdet som 
et attraktivt sted at drive virksomhed. Ligeledes er de blevet bedt om at vurdere, hvor tilfredse de 
er med de lokale forhold i Ringsted Kommune på de samme parametre.

Endvidere er der gennemført dybdegående interviews med 10 udvalgte virksomheder for at 
forstå, hvorfor virksomhederne har vurderet de enkelte parametre, som de har. Analysens 
indsigter blev desuden kvalificeret på den temadrøftelse, der blev afholdt i efteråret 2024 som et 
dialogmøde mellem politikere og udvalgte lokale vidensvirksomheder.

Disse indsigter udgør grundlaget for vurderingerne af, om det er realistisk for Ringsted 
Kommune at tiltrække og fastholde bestemte segmenter af vidensvirksomheder. I givet fald kan 
Kommunen arbejde strategisk og målrettet på at udvikle erhvervsvilkårene for de typer 
virksomheder, det er mest realistisk at tiltrække. 

På de følgende sider gennemgås først kortlægningen af Ringsted Kommunes 
vidensvirksomheder, hvorefter der følger en kvalitativ gennemgang af, hvilke faktorer og ydre 
rammer vidensvirksomhederne mener er vigtige for et attraktivt erhvervsmiljø, samt deres 
vurdering af disse faktorer i Ringsted Kommune.



Vidensvirksomheder 
i Ringsted Kommune

Kortlægning af den eksisterende 

erhvervsstruktur for 

vidensvirksomheder
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Vi har identificeret 164 vidensvirksomheder i Ringsted Kommune. Disse 
fordeler sig på en række forskellige brancher. De pågældende virksomheder 
har tilsammen 4.248 ansatte. Hvor mange af disse medarbejdere der har 
en lang- eller mellemlang videregående uddannelse, siger nærværende 
analyse ikke noget om. 

Vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune har over de sidste 10 år 
sammenlagt lavet 2.177 online jobopslag (som er fanget af Jobindex), hvor 
man har efterspurgt en kandidat med en lang videregående uddannelse. 
Dette tal bevidner, at der har været stor efterspørgsel på højtuddannede 
kandidater i Ringsted Kommune gennem de senere år, men hvorvidt 
efterspørgslen er blevet mødt, besvarer disse tal imidlertid ikke.

De 164 vidensvirksomheder, som enten har hovedsæde eller en 
produktionsenhed i Ringsted Kommune, har sammenlagt været involveret i 
at udtage 601 patenter, og de har deltaget i 185 offentligt støttede 
forsknings- og udviklingsprojekter inden for de sidste 10 år. 

Samlet set bevidner disse tal, at vidensniveauet i Ringsted Kommune er højt, 
og at der gennem de seneste år har været en del innovationsrelaterede 
aktiviteter i de lokale virksomheder.

Med udgangspunkt i den definition af vidensvirksomheder der er anvendt i 
denne analyse, har vi kortlagt, hvad der kendetegner Ringsted Kommunes 
vidensvirksomheder på forskellige relevante parametre. Dette udfoldes på 
de følgende sider. For at have et sammenligningsgrundlag for 
erhvervsstrukturerne i Ringsted Kommune har vi benchmarket op imod de 
omkringliggende kommuner.

Kortlægning af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune: 
Overblik
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164 Vidensvirksomheder

4.248 ansatte

601 Patenter

185 FoU-Projektdeltagelser
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Branchefordeling

Størstedelen af Ringsted Kommunes vidensvirksomheder ligger inden for erhvervsservice (31 %) og 
handel og transport mv. (29 %). Branchekoden Erhvervsservice rummer blandt andet rådgivning (revision, 
rådgivende ingeniører mv.) og reklame- og analysebureauer, mens branchekoden Handel og transport 
mv. bl.a. favner agenturhandel, engroshandel, e-handel og hjælpevirksomheder til transport. 

For at undersøge Ringsted Kommunes erhvervsstruktur for vidensvirksomheder har vi indledningsvist set 
på hvilke brancher, virksomhederne tilhører, sammenlignet med de omkringliggende kommuner. Figur 
1.1. viser, at 

Sammenligner man branchesammensætningen med de omkringliggende kommuner, viser der sig flere 
interessante forskelle på erhvervsstrukturerne. Mens andelen af vidensvirksomheder inden for 
erhvervsservice er markant større end andelen inden for handel og transport i de omkringliggende 
kommuner, er fordelingen mere jævn i Ringsted Kommune. Ligeledes viser sammenligningen, at Ringsted 
Kommune tilsyneladende huser en større andel vidensvirksomheder inden for bygge og anlæg end de 
omkringliggende kommuner.

Branchefordelingen viser også, at Ringsted Kommune har en større andel vidensvirksomheder inden for 
handel og transport. Dette kan indikere, at en større andel handels- og transportvirksomheder har 
vurderet, at rammerne for at drive denne type virksomhed i Ringsted Kommune er bedre end andre 
nærtliggende områder. 

Videnstype

For at forstå erhvervsstrukturerne i Ringsted Kommune har vi yderligere udviklet en kategorisering af 
typen af vidensvirksomheder (for uddybning, se tekstboks side 10). Kategoriseringen viser, at 
vidensleverandører – dvs. virksomheder der leverer rådgivning – på tværs af de undersøgte kommuner er 
den mest udbredte type. Dog adskiller strukturen i Ringsted Kommune sig også her fra den i de 
omkringliggende kommuner. Der er således ca. 7 procentpoint færre vidensleverandører i Ringsted 
Kommune end i Køge Kommune, der har næst færrest. Omvendt huser Ringsted Kommune en større 
andel vidensudnyttende virksomheder – dvs. virksomheder, som har deltaget i FoU-projekter eller 
medvirket i patentaktiviteter inden for de senere år. Der er ca. 8 procentpoint flere vidensudnyttende 
virksomheder i Ringsted Kommune end i Køge Kommune, der er den kommune med den næststørste 
andel i denne kategori. 

Kortlægning af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune: 
Branche og type 
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Figur 1.1. Vidensvirksomhedernes branchefordeling

Figur 1.2. Vidensvirksomhedernes type

Kilde: Teknologisk Institut 

Kilde: Teknologisk Institut 
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Kortlægning af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune: 
Alder og størrelse 
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Virksomhedernes alder
 
Andelen af relativt nystartede vidensvirksomheder (virksomheder der har eksisteret mellem 0-10 år) er en 
anelse mindre i Ringsted Kommune (44 %) sammenlignet med de omkringliggende kommuner (mellem 
48-51 %). Det viser denne analyse. Omvendt er der en lidt større andel af virksomhederne i Ringsted 
Kommune, der har eksisteret mellem 11-20 år (31 %) sammenlignet med de øvrige kommuner (mellem 22 
og 23 %).

Virksomhedernes størrelse

Vi har således i denne analyse også undersøgt, hvordan Ringsted Kommunes vidensvirksomheder 
fordeler sig aldersmæssigt sammenlignet med de omkringliggende kommuner.

Ikke overraskende er der flest små vidensvirksomheder i både Ringsted og de øvrige undersøgte 
Kommuner, mens de store virksomheder også udgør den mindste andel i alle kommunerne. Det er dog 
alligevel værd at bemærke, at andelen af vidensvirksomheder med 2-10 ansatte (mikrovirksomheder) er 
mindre i Ringsted end i de omkringliggende kommuner, mens andelene af vidensvirksomheder med 11-
50, 51-100 og 101-250 ansatte (små- og mellemstore virksomheder) er større.

Tallene viser således, at vidensvirksomheder med færre end 10 ansatte udgør en mindre andel af den 
samlede gruppe af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune end i de omkringliggende kommuner. Dette 
kan indikere, at der enten er ydre rammer i andre områder, der er mere gunstige for de mindste 
vidensvirksomheder, eller omvendt at der er gunstigere forhold for de lidt større vidensvirksomheder i 
Ringsted Kommune end andre nærtliggende områder. 

Kvalitative interviews med flere af byens større virksomheder indikerer, at Ringsted Kommune kan være 
en attraktivt beliggenhed, fordi den centrale beliggenhed på Sjælland giver let adgang til motorvejen og 
kan være et strategisk samlingspunkt for virksomhedens samlede kundegrundlag og/eller medarbejdere. 

Forskellen i andelene af større virksomheder i Ringsted og de omkringliggende kommuner kan derfor 
være udtryk for en gunstig placering for større virksomheder fra regionen, når de har brug for nye eller 
større faciliteter.

Figur 1.3. Vidensvirksomhedernes alder

Figur 1.4. Vidensvirksomhedernes størrelse

Kilde: Teknologisk Institut 

Kilde: Teknologisk Institut 
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Kortlægning af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune: 
Lokalisering og de unge virksomheders størrelse 
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Nystartede virksomheder fordelt på størrelse

Små, relativt nystartede virksomheder vil ofte være mere sårbare over for finansielle 
udfordringer på grund af begrænset kapital, og de vil ofte have behov for mere støtte til 
at udvikle sig end ældre og mere etablerede virksomheder. Derfor har vi undersøgt, 
hvordan de unge vidensvirksomheder (her defineret som virksomheder der har 
eksisteret i 0-10 år) i Ringsted Kommune fordeler sig størrelsesmæssigt. 

Figur 1.5 viser, at den klart største andel af vidensvirksomhederne (70 %) er små 
virksomheder med 2-10 ansatte, mens den mindste andel udgøres af virksomheder med 
mere end 50 ansatte (3 %). 

Sammenligner man med de omkringliggende kommuner, er forholdet mellem de 
forskellige størrelseskategorier relativt ens for alle kommunerne. Dog adskiller 
sammensætningen sig en smule i Ringsted Kommune. Ringsted Kommune har således en 
lidt mindre andel relativt nystartede, små vidensvirksomheder (virksomheder med 2-10 
ansatte) end de øvrige kommuner, men til gengæld en lidt større andel relativt nystartede 
vidensvirksomheder med 11-50 ansatte end de øvrige sammenligningskommuner. 

Hvorvidt dette er udtryk for, at vidensvirksomhederne i Ringsted kommune hurtigere 
vokser sig større, eller om det skyldes, at de relativt nystartede vidensvirksomheder 
rykker til Ringsted, når de opnår en vis størrelse, giver disse tal ikke svar på. For at forstå 
iværksættermiljøet i Ringsted kommune, er der behov for yderligere undersøgelse af 
området.

Figur 1.5. Nystartede vidensvirksomheder fordelt på størrelse

I denne analyse har vi udviklet en segmentering af vidensvirksomheder, der kan give dybere 
indsigt i, hvad forskellige typer virksomheder har af behov og kendetegn. Vi har inddelt 
vidensvirksomhederne i tre grupper med forskellige karakteristika. Segmenteringen er baseret på 
hvordan virksomheden arbejder med viden.

• Vidensudviklende virksomheder: Virksomheder med branchekoden Forskning og udvikling. 
Altså virksomheder hvis primære formål er at skabe ny viden.

• Vidensleverandører: Virksomheder der på forskellig vis lever af at levere viden eller 
rådgivning til andre. Disse arbejder inden for områderne: rådgivning, information og 
kommunikation, finansiering og forsikring, reklame eller øvrig erhvervsservice.

• Vidensudnyttende virksomheder: Virksomheder fra andre brancher, som enten søger 
medarbejdere med lange videregående uddannelser, har ansøgt om patenter eller modtaget 
offentlig støtte til FoU-projekter.

Ud fra en forventning om at virksomhederne inden for disse segmenter har forskellige behov og 
måder at drive virksomhed på, er det interessant at se på forskellene mellem grupperne.

Tekstboks 1.1 Forklaring til segmentering af vidensvirksomheder

Note: ved unge forstås i denne sammenhæng virksomheder, som er etableret inden for de seneste 10 år.
Kilde: Teknologisk Institut 
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Kortlægning af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune: 
Geografisk fordeling af vidensvirksomhederne
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Note: Røde knappenåle er vidensleverandører og blå knappenåle er vidensudnyttende virksomheder
Kilde: Teknologisk Institut

Figur 1.6. Oversigt over geografisk placering af Ringsted Kommunes 
vidensvirksomheder

Virksomhedernes placering i Ringsted

En geografisk kortlægning af Ringsted kommunes vidensvirksomheder viser, at 19 af de lokale 
vidensvirksomheder er lokaliseret i Ringsted bymidte, 18 i Odinsvejskvarteret, mens resten 
befinder sig på øvrige områder rundt i kommunen (heraf flere i umiddelbar forlængelse af de 
nævnte områder). I bymidten er det i overvejende grad vidensleverandører – altså 
vidensvirksomheder, der leverer rådgivning af forskellig art - der er placeret. I 
Odinsvejskvarteret er det omvendt. Her er det især de vidensudnyttende virksomheder, der 
dominerer. Tillige er flere vidensleverandører spredt rundt i Ringsted by, mens der i 
overvejende grad er vidensudnyttende virksomheder lokaliseret i Benløse.

Denne analyse har bl.a. til formål at udgøre et vidensgrundlag for den igangværende udvikling 
af Ringsted bymidte og den kommende helhedsplan for Odinsvejskvarteret. Herved skal 
analysen være med til at fastsætte rammerne for, hvordan områderne skal udvikle sig. 

Derfor har vi undersøgt, hvordan sammensætningen af vidensvirksomheder ser ud i Ringsted 
Kommune. Kortet til højre giver således et overblik over, hvordan de vidensudnyttende 
virksomheder og vidensleverandørerne fordeler sig. Næsten alle kommunens 
vidensvirksomheder er lokaliseret enten i Ringsted eller Benløse. 

Ønske om blandet bolig og erhverv

I dybdegående interviews, har flere lokale vidensvirksomheder fremhævet et ønske om at 
opnå en mere blandet sammensætning af bolig og erhverv i Odinsvejskvarteret. Dette 
motiveres af ønsket om at skabe mere liv i denne del af byen. Herudover er det 
forventningen, at området kan blive yderligere attraktivt grundet dets nærhed til stationen, 
som giver gode pendlermuligheder for medarbejderne i området.

Potentiale for at samle lignende virksomheder i samme område

Den aktuelle sammensætning af vidensvirksomheder kan både ses som et argument for at 
styrke rammerne for den dominerende type af vidensvirksomheder i området og dermed 
opnå en større specialisering. Samtidig kan den også indikere potentialet for at tiltrække 
andre typer virksomheder ved at forbedre rammerne for disse.



Sådan opleves Ringsted 
Kommune af 
vidensvirksomheder

Erhvervsrelaterede faktorers 

betydning for oplevelsen af 

Ringsted kommune
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For at forstå hvad der optager vidensvirksomhederne, og hvad de lægger vægt på, har vi gennemført en 
spørgeskemaundersøgelse blandt de 164 identificerede virksomheder. Heraf er det lykkedes at finde 
kontaktoplysninger på de 132. 33 % gennemført hele spørgeskemaetn, mens 7 % delvist har gennemført.

De deltagende virksomheders størrelsesammensætning

Figur 2.1 og 2.2 viser, hvordan de deltagende vidensvirksomheder afspejler populationen af vidensvirksomheder i 
Ringsted Kommune. Figur 2.1 viser, hvor mange ansatte vidensvirksomhederne har. Når det kommer til andelen 
af virksomheder, der har 0-10 ansatte, er de deltagende virksomheder og alle vidensvirksomheder i Ringsted 
Kommune stort set identiske. I undersøgelsen har 57 % af virksomhederne 10 eller færre ansatte, mens det 
gælder for 58 % af alle vidensvirksomhederne. Der er dog lidt forskel, når det gælder andelen, der har 11-50 
ansatte og 50-250 ansatte. Af de deltagende virksomheder har 21 % 11-50 ansatte, hvorimod det gælder 31 % af 
alle vidensvirksomhederne. Dertil har 19 % af virksomhederne i undersøgelsen 50-250 ansatte, mens det gælder 
for 10 % af alle vidensvirksomheder i Ringsted Kommune. De virksomheder, der har besvaret spørgeskemaet, er 
altså i lidt højere grad mellemstore virksomheder.

De deltagende virksomheders branchesammensætning

Vi har ligeledes undersøgt, hvordan branchesammensætningen er blandt virksomhederne, der har deltaget i 
undersøgelsen (figur 2.2.). De deltagende virksomheders fordeling på de forskellige brancher ligner i store træk 
den fordeling, der gælder blandt alle vidensvirksomheder i Ringsted Kommune. Der er dog lidt forskel ift. 
erhvervsservice og handel og transport. Mens 43 % af de deltagende virksomheder yder erhvervsservice, gælder 
det 31 % af alle vidensvirksomhederne. Når det kommer til handel og transport blandt virksomhederne i 
undersøgelsen, beskæftiger 17 % sig med dette område, og 29 % af alle vidensvirksomhederne tilhører denne 
branche. Desuden afviger de deltagende virksomheder lidt fra sammensætningen af de samlede 
vidensvirksomheder i Ringsted Kommune, idet ingen virksomheder inden for finansiering og forsikring har 
deltaget i undersøgelsen. Det skyldes primært udfordringer med at indhente brugbare kontaktoplysninger for 
dette segment. Generelt set er det dog et forholdsvis bredt udsnit af de forskellige brancher, der er 
repræsenteret i undersøgelsen.

Forbehold

Forskellen mellem populationen og de vidensvirksomheder, der har deltaget i spørgeskemaundersøgelsen, 
betyder, at man må tage visse forbehold, når man fortolker resultaterne. Først og fremmest er virksomheder 
inden for finansiering og forsikring ikke repræsenteret. Desuden er der en overvægt af virksomheder inden for 
erhvervsservice, mens handel og transport mv. er underrepræsenteret.

Beskrivelse af de deltagende virksomheder
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Figur 2.1. Sammenligning af population og deltagende 
vidensvirksomheder i spørgeskemaundersøgelse ift. størrelse

Figur 2.2. Sammenligning af population og deltagende 
vidensvirksomheder i spørgeskemaundersøgelse ift. størrelse
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Infrastruktur og transportmuligheder er både vigtigt og godt i Ringsted kommune

Nærhed til større motor- og hovedveje og muligheden for at tiltrække højtuddannede medarbejdere er 
de to erhvervsrelaterede parametre, som Ringsted Kommunes vidensvirksomheder vurderer som de 
vigtigste faktorer for, at lokalområdet er attraktivt at drive virksomhed fra. Og mens der er stor 
tilfredshed blandt vidensvirksomhederne med nærheden til motor- og hovedveje i Ringsted Kommune, 
oplever vidensvirksomhederne mulighederne for at tiltrække medarbejdere med de rette kompetencer 
som udfordrende. I forlængelse heraf er det værd at bemærke, at det ligeledes er væsentligt for en stor 
del af vidensvirksomhederne, at Ringsted Kommune er et attraktivt sted for deres medarbejdere at både 
bo og arbejde.

De faktorer, som Kommunes virksomheder er mest tilfredse med, foruden kommunens attraktivitet for 
medarbejdere og nærhed til motorveje, er adgangen til offentlig transport og den geografiske nærhed til 
kunder. Dertil vægter virksomhederne det ikke så højt, at de har mulighed for at samarbejde med videns- 
og forskningsinstitutioner. Dette er desuden den faktor, virksomhederne er mindst tilfredse med.

Potentiale for at styrke de offentlige services til virksomhederne

Det er generelt værd at bemærke, at vidensvirksomhedernes vurdering af de lokale forhold på næsten 
alle parametre er vurderet med en lavere score ift. hvor vigtige, de vurderer dem. Det betyder, at der er 
flere faktorer, hvor Ringsted Kommune har en meget direkte mulighed for at højne virksomhedernes 
oplevelse af de lokale erhvervsvilkår. Det gælder fx ift. hurtigere sagsbehandling, lokal erhvervsservice og 
samarbejdsmuligheder med både lokale virksomheder og videns- og forskningsinstitutioner.

Sådan skal figuren læses

For at forstå hvilke kommunale og lokale forhold der er vigtigst for vidensvirksomheder, og hvordan de 
lokale vidensvirksomheder oplever de lokale forhold i Ringsted Kommune, er de blevet bedt om at 
vurdere vigtigheden af og tilfredsheden med en række forskellige faktorer. Denne indsigt danner 
yderligere grundlag for at vurdere, hvor der er behov for en styrket indsats, hvis man vil lykkes med at 
tiltrække og fastholde vidensvirksomheder, og hvor der er styrker, som kan udnyttes. De undersøgte 
faktorer er vist i figur 2.3.

Virksomhederne har vurderet, hvor vigtige de forskellige parametre er på en skala fra 0 til 10 (0 = slet 
ikke vigtigt og 10 = meget vigtigt), illustreret ved de lyserøde punkter. De mørkerøde punkter illustrerer 
virksomhederne tilfredshed med de enkelte parametre, som det ser ud i Ringsted Kommune; ligeledes 
fra 0 til 10 (0 = slet ikke tilfreds og 10 = meget tilfreds). 
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Figur 2.3. Vidensvirksomhedernes vurderinger af erhvervsrelaterede 
faktorers betydning 

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Forskellige faktorers relative betydning for vidensvirksomhederne

Note: virksomhederne har vurderet en række forskellige faktorers vigtighed på en skala fra 0-10 (0 = mindst vigtig og 10 = mest 
vigtig) og deres tilfredshed med de samme faktorer i Ringsted Kommune (0 = slet ikke tilfreds og 10 = meget tilfreds). Det 
bemærkes, at enkelte af de faktorer, der er illustreret ved de mørkerøde punkter, ikke er tilfredshed, men derimod vurderinger, af 
hvor gode eller dårlige mulighederne for hhv. samarbejde og tiltrækning af arbejdskraft er i Ringsted Kommune. 
N= 34-40
Kilde: Teknologisk Institut
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Mange vidensvirksomheder med vækstambitioner

Som figur 2.4 viser, planlægger hele 70 % af vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune at vokse i løbet af 
de næste 5 år. Omvendt er det kun 3 %, der har planer om at reducere. Derudover er der 27 % af 
virksomhederne, der hverken forventer at blive større eller mindre de kommende år. Det er især de 
vidensudnyttende virksomheder, der forventer at vokse. Blandt disse virksomheder forventer 85 % af de 
adspurgte at vækste inden for de kommende år.

Under antagelse af, at de fleste af disse virksomheder lykkes med deres vækstvisioner, kan der ligge et 
potentiale for at opnå flere vidensbaserede arbejdspladser i Ringsted Kommune.

For at få en idé om, hvordan vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune ser deres fremtid, har vi spurgt 
dem, om de forventer at udvide inden for de næste 5 år. Dette kan både være i form af flere medarbejdere 
og større arealer.

Næsten halvdelen forventer at få pladsmangel

Figur 2.5 viser, hvorvidt de vidensvirksomheder, der forventer at vækste de kommende år, forventer at få 
pladsmangel. Det forventer 44 % af de adspurgte vidensvirksomheder. Inden for de næste 5 år vil flere af 
vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune dermed potentielt have behov for enten at udvide eksisterende 
faciliteter eller at flytte i nye lokaler.

Det betyder også, at der kan ligge en opgave for Ringsted Kommune i at sikre, at de vidensvirksomheder, 
der ser ind i større udvidelser de kommende år, har mulighed for at udvide inden for kommunegrænsen. 
Det er især de vidensudnyttende virksomheder, der forventer at vokse de kommende år.

De virksomheder, der forventer at få problemer med pladsmangel, har angivet, hvor de i så fald forventer at 
flytte hen. Flertallet af de virksomheder, der har svaret, ønsker at blive i Ringsted Kommune; 30 % forventer 
at flytte til Kærup Erhvervspark, mens 40 % er ligeligt fordelt mellem hhv. Odinsvejskvarteret og Ringsted 
bymidte. Dertil forventer 30 % at ville rykke udenfor kommunen, hvis de får pladsmangel. 

Overordnet er der altså et flertal af vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune, der forventer at vokse 
inden for de næste 5 år. Et mindretal af disse forventer at få udfordringer med pladsmangel, som vil føre til, 
at de flytter udenfor kommunen. Dertil har en håndfuld virksomheder forventninger om, at de inden for de 
næste 5 år skal rykke i nye lokaler inden for kommunens grænser.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Vækstvirksomhederne og deres behov
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Figur 2.4. Vidensvirksomhedernes vækstforventninger

Figur 2.5. Vækstvirksomhedernes forventninger til pladsmangel

N=34
Kilde: Teknologisk Institut 

N=23
Kilde: Teknologisk Institut 
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At kunne tiltrække den rette arbejdskraft er en vigtig faktor for vidensvirksomhederne. Det er således ét 
af de erhvervsvilkår, de vurderer som værende allervigtigst. Vores analyser viser dog også, at det at 
tiltrække kvalificeret arbejdskraft opleves som relativt vanskeligt i Ringsted Kommune.

Tiltrækning af kvalificerede medarbejder er en vigtigt men vanskeligt

Vi har spurgt vidensvirksomhederne, hvor vigtigt det er for dem, at de kan tiltrække medarbejdere med 
en mellemlang eller lang videregående uddannelse. Som søjlen yderst til venstre i figur 2.6 viser, placerer 
virksomhederne sig i gennemsnit på 7,2 (0 = slet ikke vigtigt og 10 = meget vigtigt). 

I forlængelse af ovenstående har virksomhederne vurderet, hvor vanskeligt det er for dem at tiltrække 
kvalificeret arbejdskraft (0 = meget svært og 10 = meget nemt). Den mørkerøde søjle i figur 2.6 viser, at 
virksomhederne ikke har så let ved at tiltrække den arbejdskraft, de har brug for. Virksomhederne 
placerer sig nemlig i gennemsnit på 4,3, og er dermed et stykke under middelværdien 5. Det tegner et 
billede af, at der er et klart mismatch mellem, hvor vigtig den rette arbejdskraft er, og hvor vanskeligt det 
er at tiltrække den. Dette er et vigtigt opmærksomhedspunkt for Ringsted Kommune. 

Uddannelsestilbud i nærområdet er mindre vigtigt for virksomhederne

Virksomhederne har også svaret på, hvor vigtigt det er for dem, at de rette kandidater uddannes i 
nærområdet. Som figur 2.7 viser, scorer virksomhederne i gennemsnit 5,3 – altså hverken meget vigtigt 
eller helt ligegyldigt. Virksomhederne har desuden vurderet deres tilfredshed med det aktuelle 
uddannelsesudbud i kommunen. Her placerer de sig i gennemsnit på 4,7 – altså lidt under middel. 

Flere vidensvirksomheder har i dybdegående interviews givet udtryk for, at et større uddannelsesudbud 
ville være særdeles attraktivt ud fra en antagelse om, at det kan understøtte, at flere kandidater 
udklækkes med en stærkere tilknytning til lokalområdet og dermed formentligt større tilbøjelighed til at 
bosætte sig og arbejde i området efter endt uddannelse.

Opsummerende er det afgørende for vidensvirksomhederne, at de kan tiltrække den rette arbejdskraft – 
det er også vigtigere end, at der uddannes kvalificerede kandidater i nærområdet. Virksomhederne 
oplever dog problemer med at få tiltrukket kvalificeret arbejdskraft. Det betyder, at der er potentiale for 
at styrke vidensvirksomhedernes oplevelse af Ringsted Kommune som et attraktivt erhvervsområde, hvis 
man kan understøtte tiltrækningen af flere kvalificerede medarbejdere.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Adgang til kvalificeret arbejdskraft 
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Figur 2.6. Vurderinger af betydningen af at kunne tiltrække den rette 
arbejdskraft

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget tilfreds og 0 = 
slet ikke vigtigt / slet ikke tilfreds. N=38
Kilde: Teknologisk Institut 

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget nemt og 0 = 
slet ikke vigtigt / meget vanskeligt. N=38
Kilde: Teknologisk Institut 

Figur 2.7. Vurderinger af betydningen af uddannelsestilbud i 
nærområdet



Teknologisk Institut

Både den lokale erhvervsservice og hurtig sagsbehandling vurderes af Ringsted Kommunes vidensvirksomheder 
som vigtige parametre for af skabe gode, lokale erhvervsvilkår. I spørgeskemaundersøgelsen har vi således 
ønsket at blive klogere på, hvordan vidensvirksomhedernes forhold er til Ringsted Kommune, samt hvor vigtigt 
et erhvervsmæssigt parameter dette er for dem. I hvor høj grad er de tilfredse med den kommunale service, og 
hvor ser de forbedringsmuligheder? 

Den lokale erhvervsservice i Ringsted er tilfredsstillende

Derfor har vi først og fremmest spurgt ind til, hvor vigtig den lokale erhvervsservice er for virksomhederne. Her 
ligger virksomhederne i gennemsnit på 5,9, hvilket figur 2.8 viser. Lokal erhvervsservice er altså forholdsvis vigtig 
for vidensvirksomhederne. Når vi spørger, hvor tilfredse vidensvirksomhederne er med den lokale 
erhvervsservice i Ringsted Kommune på en skala fra 0 til 10, placerer de sig lige i midten, som figur 2.8 ligeledes 
illustrerer. Med en score på 5 tyder det altså på, at virksomhederne er jævnt tilfredse med erhvervsservicen.

Sagsbehandlingstid er et parameter med betydning for erhvervsattraktiviteten

Vi har yderligere spurgt virksomhederne, hvor vigtig hurtig sagsbehandlingstid er, og hvor tilfredse de er med 
den sagsbehandlingstid, de oplever i Ringsted Kommune. Figur 2.9 viser resultaterne heraf. Sammenligner man 
med vigtigheden af den lokale erhvervsservice, som ligger på 5,9, scorer virksomhederne i gennemsnit 
vigtigheden af hurtig sagsbehandlingstid til 6,3. Det er altså en smule vigtigtigere for virksomhederne, at 
sagsbehandlingstiden ikke er for lang. Når vi spørger, hvor tilfredse vidensvirksomhederne er med 
sagsbehandlingstiden i Ringsted Kommune, ligger de i gennemsnit på 4,7. Dette kan tolkes som et udtryk for, at 
vidensvirksomhederne hverken er meget tilfredse eller meget utilfredse. 

Potentiale for fastholde vidensvirksomheder ved udvikling af de offentlige services

Vidensvirksomhedernes besvarelser viser, at flere faktorer relateret til forholdet til kommunen har betydning for, 
om lokalområdet opleves som et attraktivt erhvervsmiljø, idet både hurtig sagsbehandling og den lokale 
erhvervsservice vurderes at have over middel betydning. Sammenholder man vigtigheden af forholdet til 
kommunen med virksomhedernes tilfredshed, synes der at være et potentiale for at sikre, at endnu flere 
vidensvirksomheder oplever Ringsted Kommune som et attraktivt erhvervsområde. 

Det er værd at bemærke, at der er tale om faktorer, som Ringsted Kommunen har gode forudsætninger for at 
påvirke. Dog hører det også med til fortolkningen, at andre faktorer har højere prioritet for virksomhederne end 
forholdet til kommunen, bl.a. infrastruktur og adgangen til kvalificeret arbejdskraft.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Forholdet til kommunen
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Figur 2.8. Vurdering af lokal erhvervsservice

Figur 2.9. Vurdering af sagsbehandlingstid

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget tilfreds og 0 = 
slet ikke vigtigt / slet ikke tilfreds. N= 34
Kilde: Teknologisk Institut 

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget tilfreds og 0 = 
slet ikke vigtigt / slet ikke tilfreds. N= 34
Kilde: Teknologisk Institut 
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Mens forrige side illustrerede vidensvirksomhedernes vurderinger af vigtigheden og tilfredsheden med 
forskellige kommunale services, er vi her gået et spadestik dybere. Vidensvirksomhederne er således 
særskilt blevet spurgt ind til forbedringsmulighederne i forhold til den kommunale service, de oplever. 
Svarene er illustreret i figur 2.10.

Forslag til forbedringer af den kommunale service i Ringsted

Det, vidensvirksomhederne i højst grad efterspørger, er bedre muligheder for erhvervsservice og 
virksomhedsudvikling. Dette omfatter eksempelvis bedre muligheder for 1:1 sparringsforløb og 
vejledning ift. fx byggetilladelser, miljøregler mv. 

38 % af vidensvirksomhederne har angivet dette som forslag til tiltag, der vil forbedre den kommunale 
service. Herefter følger hhv. hurtigere sagsbehandling og bedre information og kommunikation, hvilket 31 
% af vidensvirksomhederne mener kan forbedre den kommunale service. Omvendt har kun 17 % angivet 
bedre adgang til rådgivning og støtte som forslag til tiltag, de mener vil forbedre den kommunale service.

Ovenstående er interessant at sammenholde med virksomhedernes tilfredshed med den lokale 
erhvervsservice, som virksomhederne har givet en middelscore. Selvom virksomhederne ser det som et 
vigtigt fokuspunkt at forbedre servicen, er det ikke fordi, de er utilfredse med den allerede eksisterende 
erhvervsservice. Virksomhederne ser blot gerne, at erhvervsservicen bliver endnu bedre.

Det er ligeledes værd at bemærke, at flere af de ting, som vidensvirksomhederne ønsker sig, er områder, 
som Ringsted Kommune med en mindre indsats kan styrke, herunder bedre kommunikation. 

Ifm. de dybdegående interviews med udvalgte vidensvirksomheder blev det ligeledes påpeget, at flere 
gerne så et tættere samspil med kommunen, og at de, i højere grad end tilfældet er, blev inddraget i 
erhvervsudviklingen af Ringsted Kommune. Dog har flere vidensvirksomheder også ytret, at de oplever et 
tæt og stærkt bånd til Ringsted kommune.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Forholdet til kommunen
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Figur 2.10. Forslag til forbedring af den kommunale service

Note: Virksomhederne kunne afgive op til 3 svar.
N=34
Kilde: Teknologisk Institut 
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Figur 2.11 viser, at virksomhederne i gennemsnit vurderer samarbejdsmuligheder med videns- og 
forskningsinstitutioner middelvigtigt og samarbejdsmuligheder med lokale virksomheder en smule vigtigere. 
Særligt hvad angår samarbejdsmuligheder med videns- og forskningsinstitutioner, er der plads til forbedringer. 

Virksomhedernes vurdering af samarbejdsmulighederne med vidensinstitutioner

For at undersøge innovationsmiljøerne og netværksmulighederne i Ringsted Kommune har vi spurgt 
vidensvirksomhederne, hvordan de vurderer deres samarbejdsmuligheder, og hvor vigtig en faktor det er at 
have mulighed for at arbejde sammen med andre og have adgang til lokale netværksmuligheder. 
Vidensvirksomhederne har derfor vurderet, hvor vigtigt det er for dem, at de har mulighed for at samarbejde og 
netværke med videns- og forskningsinstitutioner. Her ligger de i gennemsnit tæt på middelværdien (5,3).

I forlængelse heraf har virksomhederne vurderet, hvor gode samarbejdsmuligheder de har med disse 
institutioner. De har vurderet dette på en skala fra 0 til 10, hvor 0 = meget dårlige muligheder og 10 = meget 
gode muligheder. Idet vidensvirksomhederne i gennemsnit ligger på 4,2, oplever de ikke, at 
samarbejdsmulighederne med videns- og forskningsinstitutioner er ideelle.

Virksomhedernes vurdering af samarbejdsmulighederne med andre lokale virksomheder

Vi har ligeledes spurgt virksomhederne, hvor vigtigt det er for dem at samarbejde og netværke med andre 
lokale virksomheder. Det finder virksomhederne forholdsvis vigtigt, idet scoren er på 5,9 (se figur 2.12). Vi har 
yderligere bedt virksomhederne vurdere, hvor gode samarbejdsmuligheder de har med lokale virksomheder i 
Ringsted Kommune. Dette har de vurderet på en skala fra 0 til 10 (0 = meget dårlige muligheder og 10 = meget 
gode muligheder). Her ligger virksomhederne lige i midten, da de gennemsnitligt vurderer 
samarbejdsmulighederne til 5 på skalaen. Vidensvirksomhederne oplever dermed, at de har nogenlunde 
samarbejdsmuligheder med andre virksomheder i Ringsted Kommune. Dertil viser undersøgelsen, at 
virksomhederne oplever, at de har bedre muligheder for at samarbejde med lokale virksomheder end med 
videns- og forskningsinstitutioner. I tråd med dette er det også vigtigere for virksomhederne, at de kan 
samarbejde med lokale virksomheder, end at de kan samarbejde med videns- og forskningsinstitutioner.

Besvarelserne til disse spørgsmål indikerer, at netværks- og samarbejdsmuligheder kan være attraktive for 
mange vidensvirksomheder, men at det ikke er den altafgørende faktor for lokalområdets samlede attraktivitet. 
Tallene viser også, at samarbejdsmulighederne med videns- og forskningsinstitutioner vurderes som under 
middel, hvilket indikerer, at der er potentiale for, at Ringsted Kommune kan være mere aktiv i at forbinde de 
lokale vidensvirksomheder med videns- og forskningsinstitutioner.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Innovationsmiljøer og netværk
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Figur 2.11. Vurdering af samarbejdsmuligheder med vidensinstitutioner

Figur 2.12. Vurdering af samarbejdsmuligheder med andre 
virksomheder

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget gode 
muligheder og 0 = slet ikke vigtigt / meget dårlige muligheder. N= 38
Kilde: Teknologisk Institut 

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget gode 
muligheder og 0 = slet ikke vigtigt / meget dårlige muligheder. N= 38
Kilde: Teknologisk Institut 
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Et vigtigt led i at tiltrække arbejdskraft til vidensvirksomhederne er naturligvis, at Ringsted Kommune er et 
attraktivt sted at bo og opholde sig for virksomhedernes medarbejdere. Derfor har vi spurgt til 
virksomhedernes vurderinger af, hvor attraktiv Ringsted Kommune er for deres medarbejdere, og til 
vigtigheden af dette parameter.

Lokalområdet skal også være attraktivt for livet uden for arbejdet

Her placerer virksomhederne sig i gennemsnit på 6,5, illustreret ved figur 2.13. Det er altså relativt vigtigt 
for virksomhederne, at deres medarbejdere finder Ringsted Kommune attraktiv. Dertil har vi bedt 
virksomhederne vurdere, hvor attraktiv de anser Ringsted Kommune at være for deres medarbejdere at 
bo og arbejde i. Dette er vurderet på en skala fra 0 til 10 (0 = meget lidt attraktivt og 10 = meget attraktivt). 
Gennemsnitligt placerer virksomhederne sig på 5,7. Ringsted Kommune er altså lidt over middel, når man 
spørger vidensvirksomhederne, hvor attraktiv kommunen anses for at være for deres medarbejdere at bo 
og arbejde i.

Dybdegående interviews med lokale virksomheder føjer yderligere nuancer til spørgsmålet. Flere 
virksomheder har således påpeget, at flere muligheder for socialt samvær efter arbejdstid (fx barer og 
restauranter kunne gøre det mere attraktivt og lettere at trække folk til kommunen). 

Gode muligheder for børnepasning og skole samt boligmæssige forhold er væsentligt

I forlængelse af ovenstående har vi spurgt virksomhederne, hvad de vurderer som de vigtigste aspekter 
for deres medarbejderes livskvalitet, illustreret i figur 2.14. 57 % af virksomhederne har svaret, at 
børnepasning og skoler er noget af det vigtigste for deres medarbejdere. Det er det aspekt, flest har 
angivet som vigtigt. Herefter følger boligmæssige forhold, hvilket 48 % af vidensvirksomhederne opfatter 
som noget af det vigtigste for deres medarbejdere. I den modsatte ende ligger sundheds- og 
velfærdsydelser, hvilket kun 12 % har angivet som vigtigst. Det er dermed det aspekt, virksomhederne 
vurderer som det mindst vigtige. Dernæst kommer jobmuligheder for ægtefæller, hvilket 17 % af 
virksomhederne opfatter som noget af det vigtigste for deres medarbejdere. 

Vidensvirksomhedernes vurderinger af hvor vigtig livskvalitet og et attraktivt lokalområde er som 
parameter med betydning for rammerne for de lokale erhvervsvilkår, indikerer, at det ikke er et 
uvæsentligt parameter. Data viser ligeledes, at Ringsted Kommune vurderes som værende attraktiv også 
uden for arbejdet, selvom der er mulighed for at styrke denne dimension. Dette kan eksempelvis være ift. 
at sikre endnu bedre børnepasnings- og skoleforhold. 

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Livskvalitet og lokal attraktion
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Figur 2.13. Vurdering af Ringsted Kommunes attraktivitet for 
medarbejdere

Note: Virksomhederne kunne afgive op til tre svar.
N=36
Kilde: Teknologisk Institut 

Figur 2.14. Vigtigste aspekter af livskvaliteten for medarbejderne

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget attraktivt og 0 
= slet ikke vigtigt / slet ikke attraktivt. N=36
Kilde: Teknologisk Institut 
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En bæredygtig kommuneprofil er med tiden blevet et parameter, der har betydning for flere og flere 
virksomheder. Det være sig bl.a. at kommunen integrerer bæredygtighedsprincipper i strategi og politik, 
og at der arbejdes aktivt med at reducere C02-udledninger, at der tilbydes grønne energikilder, og at 
kommunen kan tilbyde vejledning og information om bæredygtig virksomhedspraksis.

Derfor er virksomhederne blev bedt om at vurdere, hvor vigtig Ringsted Kommunes bæredygtighedsprofil 
er for dem, samt hvor vigtigt et parameter bæredygtighed er for den lokale erhvervsattraktion.

Vurdering af vigtigheden af en bæredygtig kommunal profil

Først har vi bedt virksomhederne vurdere, hvor vigtigt det er for dem, at de er lokaliseret i et område, der 
har en bæredygtig profil. Vidensvirksomhederne placerer sig her i gennemsnit på 5,6, hvilket er illustreret 
i figur 2.15. Det er altså ikke det vigtigste for virksomhederne, at de er beliggende et sted, der betragtes 
som bæredygtigt, men det er heller ikke ligegyldigt.

Dernæst har vi spurgt virksomhederne, hvordan de vurderer Ringsted Kommunes bæredygtighedsprofil. 
Dette er vurderet på en skala fra 0 til 10 (0 = slet ikke grøn og 10 = meget grøn). Vidensvirksomhederne 
betragter hverken Ringsted Kommune som meget eller lidt grøn, men giver i gennemsnit kommunen en 
middelscore på 5,1, som figur 2.15 også viser.

De dybdegående interviews med lokale vidensvirksomheder har føjet yderligere nuancer til synet på 
bæredygtighedsprofilen. Det er således ikke det tema, der betragtes som mest forretningskritisk, men 
mange betragter det som et gode, at kommunen er aktive ift. bæredygtighed og kan yde sparring og 
vejledning ift. konkrete sager og praksisser.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Livskvalitet og lokal attraktion
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Figur 2.15. Vurdering af betydningen af en bæredygtig kommunal profil

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget grøn profil og 
0 = slet ikke vigtigt / slet ikke grøn profil. N=36
Kilde: Teknologisk Institut
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Transport og infrastruktur er blandt de vigtigste parametre for Ringsteds erhvervsattraktivitet

Figur 2.16 viser, hvor vigtig forskellige former for infrastruktur og transportmuligheder er for 
vidensvirksomhederne, og hvordan de vurderer transportmulighederne i Ringsted Kommune. Virksomhederne 
placerer sig i gennemsnit på 5,9, når de bliver spurgt, hvor vigtig gode offentlige transportmuligheder er for dem. 
Når de bliver spurgt, hvor vigtig nærhed til større motor- og hovedveje er, angiver de i gennemsnit 8,1. Nærheden 
til større motor- og hovedveje er altså det suverænt vigtigste parameter for Ringsted Kommunes 
vidensvirksomheder - også vigtigere end gode offentlige transportmuligheder. Det er særligt de vidensudnyttende 
virksomheder, der rapporterer om både stor vigtighed og stor tilfredshed med nærheden til større motor- og 
hovedveje (hhv. 9,2 og 8,4), omend vidensleverandørerne også har dette som både den vigtigste parameter for 
områdets erhvervsattraktivitet og størst tilfredshed (hhv. 7,5 og 8,0).

Dybdegående interviews har yderligere nuanceret, hvorfor nærhed til motor- og hovedveje er en væsentlig 
parameter for vidensvirksomhederne. Flere virksomheder ytrer, at den centrale placering på Sjælland kombineret 
med gode infrastrukturelle forhold giver nem adgang til hele det sjællandske marked udenfor Hovedstadsområdet. 
Samtidig er det overskueligt for medarbejdere at pendle til kommunen.

Virksomhederne har også vurderet, hvor tilfredse de er med hhv. de offentlige transportmuligheder og nærheden 
til motor- og hovedveje. Når det kommer til offentlig transport, scorer de i gennemsnit 6,6, mens de ift. nærhed til 
motorveje og hovedveje ligger på 8,2. 

Ringsted giver nærhed til kunderne for mange vidensvirksomheder

Figur 2.17 afspejler, hvordan vidensvirksomhederne vurderer og vægter Ringsted Kommunes geografiske 
placering. Først og fremmest har virksomhederne vurderet, hvor vigtig geografisk nærhed til potentielle kunder og 
markeder er for dem. Her ligger virksomhederne i gennemsnit på 5,4. Det er altså hverken meget vigtigt eller helt 
ligegyldigt for virksomhederne, hvor de er placeret ift. kunder. Yderligere har virksomhederne vurderet, hvor 
tilfredse de er med deres geografiske nærhed til kunder og markeder. I gennemsnit ligger virksomhederne her på 
6,5, dvs. de er ret tilfredse med deres geografiske placering. Når virksomhederne derimod bliver spurgt, hvor 
vigtigt det er for dem at være placeret i netop Ringsted Kommune, er scoren ikke så høj, idet de i gennemsnit 
placerer sig på 4,3. 

Analysen af betydningen af infrastruktur og lokalisering viser, at Ringsted Kommune har en særdeles attraktiv 
beliggenhed for vidensvirksomheder. Kommunens gode infrastruktur udgør således en klar styrke og giver 
samtidig anledning til at overveje, hvordan kommunen kan udnytte dette i endnu højere grad.

Sådan opleves Ringsted Kommune:
Lokalisering og infrastruktur
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Figur 2.16. Vurdering af betydningen af transportmuligheder

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget tilfreds og 0 = 
slet ikke vigtigt / slet ikke tilfreds. N=40
Kilde: Teknologisk Institut

Note: Den stiplede linje illustrerer middelværdien på skalaen fra 0-10. 10 = meget vigtig/ meget tilfreds og 0 = 
slet ikke vigtigt / slet ikke tilfreds. N=40
Kilde: Teknologisk Institut

Figur 2.17. Vurdering af betydningen af geografisk placering
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På baggrund af de foregående analyser og datamateriale har vi foretaget en SWOT-analyse for at vurdere Ringsted 
Kommunes potentiale for at fastholde vidensvirksomheder og tiltrække flere til kommunen. I figuren til højre er de 
analytiske pointer inddelt for at få et overblik over styrker og svagheder ved Ringsted Kommune som 
erhvervsområde for vidensvirksomheder samt muligheder og trusler, som lokale erhvervsforhold medfører.

Styrker

• Central placering på Sjælland: Ringsted Kommunes centrale placering på Sjælland er en komparativ fordel for 
mange typer af vidensvirksomheder. Først og fremmest giver det relativt god adgang til både 
Hovedstadsområdet og resten af Sjælland samt Danmark. Det gælder for alle typer af vidensvirksomheder og er 
generelt en styrke for virksomheder, der skal kunne nå sine kunder i hele landet, og som kan undgå unødig 
transporttid sammenlignet med, hvis de var beliggende i Hovedstadsområdet. Ligeledes er det en fordel for de 
virksomheder, der har flere afdelinger rundt om i landet. Her giver Ringsted også et lettere samlingspunkt end et 
hovedkontor i Hovedstadsområdet. Endelig kan den centrale beliggenhed betyde, at det område, hvorfra man 
kan tiltrække relevante medarbejdere, er større end andre sjællandske kommuner, som ikke er ligeså centralt 
placeret som Ringsted. 

• God infrastruktur: I forlængelse heraf er det en klar styrke for Ringsted Kommune, at den er placeret nær både 
motorvej og gode togforbindelser. Det understøtter virksomhedernes lette adgang til kunder og medarbejdernes 
muligheder for at pendle til og fra kommunen.

Svagheder

• Svært at tiltrække kvalificeret arbejdskraft: En stor andel af kommunens vidensvirksomheder giver udtryk 
for, at tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft er væsentligt for erhvervsattraktiviteten af et område. En relativt stor 
andel af de samme virksomheder udtrykker også, at det er vanskeligt at tiltrække de rette medarbejdere. Det er 
især vanskeligt at tiltrække unge med universitetsbaggrund fra Hovedstadsområdet – både pga. lønniveauet og 
færre muligheder uden for arbejdstiden. Mange typer ingeniører, maskinmestre, bygningskonstruktører mv. er 
ligeledes svære at tiltrække.

• Få forsknings- og vidensinstitutioner samt uddannelsesinstitutioner i Ringsted: I relation til ovenstående 
pointe udfordrer det yderligere, at der i Ringsted Kommune er begrænset adgang til videns- og 
forskningsinstitutioner. Dette begrænser både samarbejdsmulighederne og udviklingen af nye talenter, der er 
lokalt forankrede. 

SWOT-analyse 1/2
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Muligheder 

• Målrettet fokus på vidensvirksomheder inden for handel & Transport og Erhvervsservice: En stor andel 
af vidensvirksomhederne i Ringsted Kommune ligger inden for branchen handel og transport sammenlignet 
med branchefordelingen af vidensvirksomheder i de omkringliggende kommuner. Den største branchegruppe 
i absolutte tal i Ringsted Kommune er Erhvervsservice. At Ringsted Kommune tilsyneladende har en større 
koncentration af vidensvirksomheder inden for handel & transport giver kommunen en mulighed for at 
positionere sig tydeligere som et attraktivt område for netop denne type virksomheder. Ift. virksomheder 
inden for Erhvervsservice, kan der især ligge et potentiale i at øge andelen af disse ifm. udviklingen af 
kommunenens to erhvervsområder, Odinsvejkvarteret og Bymidten. 

• Understøttelse af netværk og samarbejde: I relation hertil står det, at en potentielt lavthængende frugt for 
kommunen kan være i højere grad at facilitere branchespecifikke netværks- og samarbejdsmuligheder på 
tværs af de lokale vidensvirksomheder – men også i endnu højere grad at understøtte brobygningsarbejdet ud 
til relevante forsknings- og vidensinstitutioner. Herudover udtrykker flere virksomheder ønske om et generelt 
tættere forhold til kommunen, som potentielt kunne gøre Ringsted Kommune mere attraktiv for 
vidensvirksomheder.

• Fokus på afdelinger af større virksomheder: Ringsteds centrale placering på Sjælland gør kommunen til en 
attraktiv placering for lokalafdelinger for større virksomheder. Der ligger en mulighed for Ringsted Kommune i 
at være aktivt opsøgende for netop denne type virksomheder, og at skabe gode, fysiske rammer, der kan 
rumme denne type virksomhed.

Trusler

• Hård konkurrence om den kvalificerede arbejdskraft: Som påpeget under svagheder oplever de lokale 
vidensvirksomheder, at det er vanskeligt at konkurrere med vidensvirksomheder lokaliseret i 
Hovedstadsområdet, når det kommer til at tiltrække de rigtige medarbejdere. Den aktuelle 
konjunktursituation, og manglen på arbejdskraft i mange sektorer og områder, udgør en potentielt langvarig 
trussel ift. tiltrækning og fastholdelse af vidensvirksomheder i Ringsted Kommune. 

• Svært at differentiere sig fra omkringliggende kommuner: Én ting er konkurrencen med 
vidensvirksomheder baseret i Hovedstadsområdet ift. at skabe attraktive rammer for vidensvirksomheder. En 
potentielt endnu større udfordring er at differentiere sig fra de omkringliggende kommuner, hvor 
erhvervsvilkårene i højere grad ligner dem, der gør sig gældende i Ringsted Kommune. At de omkringliggende 
kommuner, ift. infrastruktur, kvadratmeterpriser mv., ligner Ringsted Kommune, peger yderligere på behovet 
for at udvikle en skarpere positionering ift. at tiltrække og fastholde bestemte typer af virksomheder.

SWOT-analyse 2/2
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Adgang til kvalificeret arbejdskraft er vigtig, men opleves som vanskeligt
Ringsted Kommunes vidensvirksomheder ser adgang til kvalificeret arbejdskraft som et af de vigtigste 
parametre for, at et område er attraktivt at drive virksomhed fra. Dog er det udfordrende for mange 
vidensvirksomheder i Ringsted Kommune at tiltrække de rette profiler. Ved at gøre Ringsted 
Kommune til et endnu mere attraktivt sted at bo, og ved at samarbejde mere med 
uddannelsesinstitutioner og lave partnerskaber med virksomhederne er der potentiale for at øge 
tiltrækningen af kvalificeret arbejdskraft.

Ringsted Kommune er strategisk velplaceret centralt på Sjælland med god infrastruktur
Ringsted Kommunes infrastruktur gør området særdeles attraktivt for de nuværende 
vidensvirksomheder. Både nem adgang til motorvejen og gode togforbindelser er værdifuldt for 
mange af de lokale virksomheder. Det er i sær attraktivt ift. at tiltrække medarbejdere og være 
velplaceret ift. kunder og samarbejdspartnere rundt om i landet. Beliggenhed og infrastruktur kan 
bl.a. være den udslagsgivende faktor for større virksomheder, som skal etablere en afdeling på 
Sjælland.

Ringsted Kommune skiller sig ud med en høj andel af virksomheder, der udnytter 
specialiseret viden
Vidensvirksomheder, der ikke leverer rådgivning, men på anden vis baserer sig på specialiseret 
viden, står stærkt i Ringsted Kommune. Især inden for handel og transport har Ringsted Kommune 
en væsentligt større andel vidensvirksomheder end nabokommunerne. Ringsted har derfor gode 
forudsætninger for at arbejde mod en specialisering inden for dette segment. I absolutte tal er 
erhvervsservice den største branche for vidensvirksomheder i Ringsted Kommune. Med den 
forestående udvikling af Bymidten og Odinsvejkvarteret, som kan blive velegnede for kontorerhverv, 
kan der være grobund for at tiltrække flere vidensvirksomheder inden for Erhvervsservice.

Potentiale for flere vidensvirksomheder i Ringsted Kommune
Konklusioner fra den samlede analyse og dertil hørende proces
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Hovedkonklusion

Overordnet set viser analysen, at der er et realistisk 
potentiale for at arbejde mod at øge antallet af 
vidensvirksomheder i kommunen. Særligt inden for 
nogle af de segmenter, der i forvejen er godt 
repræsenteret. Hvor der i bymidten især er potentiale 
for kontorbaserede virksomhedstyper, kan 
Odinsvejkvarteret i højere grad rumme forskellige 
virksomhedstyper.

Ved at målrette erhvervsudviklingsindsatsen mod 
specifikke virksomhedssegmenter er der grobund for at 
opnå en større specialisering, som kan give Ringsted 
Kommune en tydeligere profil ift. tiltrækning af nye 
virksomheder og skabelse af lokale styrkepositioner.

3 væsentlige indsigter
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Byudvikling og Livskvalitet
Udvikling af bymidten og forbedring af infrastrukturen (herunder stationsnærhed) anses som 
væsentligt for at øge Ringsteds attraktivitet Initiativer, der fremmer livskvalitet og kulturelle tilbud, vil 
bidrage til at gøre byen mere tiltalende for både virksomheder og borgere, hvilket kan understøtte 
tiltrækningen af kvalificeret arbejdskraft.

Uddannelse og Arbejdsmarked
Talentakademier og partnerskaber mellem virksomheder og uddannelsesinstitutioner kan spille en 
afgørende rolle i at opbygge en robust talentpipeline, hvilket er kritisk for at tiltrække og fastholde 
kvalificeret arbejdskraft.

Investering og Infrastruktur
Der er et behov for langtidslejeaftaler for virksomheder, der er afdelinger at større virksomheder 
eller del af større koncerner. Det kræver lejelokaler af høj standard. Dette vil styrke Ringsteds 
attraktivitet som en erhvervshub.

Fokus på stationsnærhed og tæt kobling til bymidten skal øges, da det kan forbedre kommunens 
tilgængelighed og appel til både virksomheder og medarbejdere.

Opsummering på Temamøde i Ringsted Kommunes 
erhvervsudvalg

26

Ringsted Kommunes erhvervsudvalg samt udvalgte, lokale 
vidensvirksomheder blev som en del af projektet 
præsenteret for analysens foreløbige resultater. 
Præsentationen var afsæt for en drøftelse af, hvordan 
Ringsted kommune fremadrettet kan arbejde med at 
understøtte tiltrækning og fastholdelse af 
vidensvirksomheder. 

De centrale pointer fra denne drøftelse er opsummeret til 
højre.

4 centrale pointer

Samarbejde og netværk
Netværk mellem virksomheder og samlokalisering/klyngedannelse er vigtige strategier for at fremme 
innovation og synergier i erhvervsmiljøet. Ved at styrke forbindelserne mellem virksomheder kan man 
øge den samlede, lokale innovation og vidensdeling.



Teknologisk Institut

Potentialevurderinger og anbefalinger
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3 væsentlige potentialer

Potentiale for at styrke rammerne for større virksomheder
Grundet god infrastruktur kan Ringsted Kommune være en interessant beliggenhed 
for især større virksomheder. Ringsted Kommune har en strategisk god placering for 
mange større virksomheder, idet der er nem adgang til hele Sjælland. Der er derfor 
potentiale for at fokusere sin tiltrækningsindsats mod afdelinger eller kontorer fra de 
større virksomheder på tværs af brancher. Samtidigt er potentialet for at skabe 
mange vidensarbejdspladser her særligt stort.

Potentiale for at styrke rammerne for Erhvervsservice og kontorbaserede 
erhverv via byudvikling
Med den forestående byfornyelse af bymidten og Odinsvejkvarteret, som er 
velegnede områder for kontorerhverv, kan der være potentiale for at tiltrække endnu 
flere vidensvirksomheder inden for erhvervsservice, som kommunen ikke har haft 
lige så gode forudsætninger for at tiltrække tidligere. Branchen udgør en mindre 
andel i Ringsted relativt til nabokommunerne, men er alligevel den største gruppe af 
vidensvirksomheder i kommunen. 

Potentiale for at styrke rammerne for virksomhedssegmenter, som Ringsted 
Kommune i forvejen har en med høj koncentration af
Vi vurderer, at Ringsted Kommune især har potentiale for at tiltrække og fastholde 
vidensvirksomheder inden for de brancher og sektorer, hvor koncentrationen i 
forvejen er høj sammenlignet med de omkringliggende kommuner. Det kan være 
inden for Handel & Transport. Det baserer vi på, at Ringsted kommune for 
nuværende her har en komparativ fordel overfor nabokommunerne.

4 Anbefalinger til erhvervsudvikling

Facilitering af netværk og samarbejdsmuligheder
Kommunen kan ved at bringe relevante virksomheder sammen skabe nye synergier 
og partnerskaber, der styrker det lokale erhvervsliv. Derfor er det relevant at skabe 
og understøtte branchespecifikke netværk og samarbejdsplatforme, der fremmer 
vidensdeling og innovation blandt lokale vidensvirksomheder. I den henseende er det 
relevant at tænke strategisk om samlokalisering af virksomhedstyper, der kan have 
gavn af geografisk nærhed af hinanden ifm. byudviklingen.

Fokus på at tiltrække afdelinger fra større virksomheder
Ringsted Kommune har en strategisk gunstig placering centralt på Sjælland, som 
giver relativt nem adgang til et stort marked. Derfor kan kommunen udgøre et 
knudepunkt for afdelinger af større vidensvirksomheder. Derfor er en øget 
opmærksomhed på større virksomheder, som søger nye placering anbefalings-
værdigt.

Fokus på branchespecifik erhvervsudvikling
Prioritér branchespecifik erhvervsudvikling inden for kommunens eksisterende 
styrkepositioner, hvor kommunen allerede har en stærk tilstedeværelse af 
vidensvirksomheder, som Bymidten og Odinsvejkvarteret er særligt velegnede til at 
huse. 

Fokus på at opbygge lokal talentpipeline
Idet tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft er blandt de største udfordringer i 
kommunen er det anbefalingsværdigt, at arbejde med at etablere tætte 
partnerskaber med uddannelsesinstitutioner for at sikre en stabil talentpipeline. Flere 
uddannelser og studerende, der får tilknytning til området, kan på sigt afhjælpe 
udfordringer med at tiltrække kvalificeret arbejdskraft og fremme udviklingen af 
lokalt forankrede talenter.
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